
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 109 del 12-02-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 4 del 11-02-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. ESECUZIONE DI SCAVO FINALIZZATO ALL'ESAME 

VISIVO DELLE FONDAZIONI ESISTENTI PER L'OPERA PUBBLICA 
"IMPIANTI SCIISTICI MONTEPRATA" (O.C.S.R. N. 56/2018 - 2° PIANO 
OPERE PUBBLICHE - ID 1888). CIG: Z1E2988A5B. LIQUIDAZIONE 
LAVORI ALLA DITTA VALENTINI EMILIANO. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l’Art.109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili 

dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 

di indirizzo adottati dall’organo politico;  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N. 11 del 30/08/2019 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto Arch. Marco Guardascione l’incarico di Responsabile unico dell’Area Sisma 

(Emergenza e Ricostruzione Pubblica/Privata) con funzione di P.O.; 

RICHIAMATE ALTRESI’: 

✓ la Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 14/02/2019 con la quale è stato dato 

mandato all’Arch. Marco Guardascione, Responsabile dell’Ufficio Sisma, di procedere 

con gli adempimenti di competenza per attivare le procedure finalizzate alla redazione 

della valutazione della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per l’Opera Pubblica 

“Impianti sciistici Monteprata" (O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° Piano Opere Pubbliche – ID 

1888); 

✓ la Delibera di Giunta n. 74 del 03/10/2019 “Sisma 2016. "Impianti Sciistici Monteprata" 

(O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° piano opere pubbliche id 1888) - CIG: ZE02723917. 

Approvazione progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento di ripristino e 

adeguamento sismico delle infrastrutture civili, funiviarie ed elettromagnetiche 

dell'impianto funiviario denominato "2CLF Valle dell'angelo Monteprata (OM13)" 

redatto dalla Societa Altevie s.r.l.”; 

✓ la Delibera di Giunta n. 76 del 03/10/2019 “Sisma 2016. "Impianti Sciistici Monteprata" 

(O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° piano opere pubbliche id 1888) - CIG: ZE02723917. 

Approvazione dello studio di fattibilità redatto nell'ambito della valutazione della 

congruità dell'importo richiesto (c.i.r.) dalla Societa' Altevie s.r.l.; 

✓ la Delibera di Giunta n. 92 del 07/11/2019 “Sisma 2016. Presa d'atto dell'esito positivo 

da parte dell'USR marche della valutazione di "congruità dell'importo richiesto (C.I.R.)" 

per l'opera pubblica denominata "Impianti sciistici Monteprata - Seggiovia 2CLF Valle 

dell'Angelo" id 1888; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

RICORDATO inoltre che: 

✓ con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 5 del 

14/03/2019, in ragione della natura specialistica dell’opera, sono state affidate alla 

società di ingegneria ALTEVIE s.r.l. le prestazioni professionali da svolgere 

nell’ambito della valutazione della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per 

l’Opera Pubblica “Impianti sciistici Monteprata” (O.C.S.R. n. 56/2018 – 2° Piano Opere 

Pubbliche – ID1888),  tra le quali è compresa la redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo dell'intervento di ripristino e adeguamento sismico delle infrastrutture civili, 

funiviarie ed elettromagnetiche dell'impianto funiviario denominato "2CLF Valle 

dell'angelo Monteprata (OM13)"; 

✓ per l’area sciistica - "Impianti Monteprata” risulta necessario eseguire degli 

approfondimenti di natura geologica con indagini a corredo per produrre il supporto 

documentale necessario alle previsioni da effettuare ai sensi del Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 392 del 05/12/2003 da parte dell’autorità 

competente per l’assetto del territorio relativamente all’immunità dell’area del bacino 

sciistico di Monte Prata dal pericolo di frane e valanghe; 

✓ la società ALTEVIE s.r.l. con nota pervenuta in data 23/04/2019, acquisita al ns. prot. n. 

1908 con medesima data, ha ravvisato la necessità, al fine di poter ultimare l’incarico 

ricevuto con Determinazione del Responsabile del Servizio Sisma n. 5 del 14/03/2019, 

di acquisire agli atti una risposta sismica locale, e pertanto si è reso necessario eseguire 

indagini geognostiche e geofisiche, analisi e prove di laboratorio, ed effettuare le 

prestazioni professionali di carattere geologico ad esse correlate; 

✓ con Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 16 del 

04/06/2019 sono state affidate le prestazioni professionali di carattere geologico da 

svolgere per l’Opera Pubblica “Impianti sciistici Monteprata” allo Studio Geologico 

Associato S.G.A. di A. Onorati e M. Maccari; 

✓ con Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 17 del 

05/06/2019 e successiva Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area 

Pubblica n. 18 del 19/06/2019 di aggiudicazione definitiva, previa consultazione 

mediante R.d.O. su MePA di n. 3 operatori economici, è stata affidata l’esecuzione di 

indagini geognostiche e geofisiche, analisi e prove di laboratorio da effettuare per 

l’Opera Pubblica “Impianti sciistici Monteprata” alla ditta GEOSISTEM s.r.l. – Lavori 

Speciali; 

✓ con nota del 30/07/2019 assunta al Ns. prot. n. 4208 la GEOSISTEM s.r.l. – Lavori 

Speciali trasmetteva a questo Ente il Rapporto tecnico e i dati sulle indagini eseguite; 

✓ con nota del 31/07/2019 assunta al Ns. Prot. n. 4232, lo SGA Studio Geologo Associato 

– Geol. Alessandro Onorati, Geol. Marcello Maccari, comunicando che le prestazioni 

eseguite dalla ditta Geosistem srl risultavano sufficienti per l’espletamento dell’incarico 

professionale, trasmetteva a questo Ente i relativi elaborati definitivi, composti da 

“Relazione Geologica Sismica e di Caratterizzazione Geotecnica” e “Relazione di 

risposta Sismica Locale”; 

✓ con nota inviata in data 09/08/2019 ed assunta al Ns. prot. n. 4443, la Società ALTEVIE 

s.r.l. richiedeva una proroga sui tempi contrattuali “viste le sostanziali differenze nella 

caratterizzazione geologica, geotecnica e sismica del sito emerse” dagli elaborati di cui 

al punto precedente “rispetto a quanto inizialmente previsto”, a causa delle quali si 

rendeva necessario “verificare lo stato delle strutture di fondazione esistenti anche 

mediante esame diretto a vista, per quanto possibile” richiedendo pertanto “di attivare 

ogni pratica utile per l’apertura di uno scavo fino a profondità -1,5 metri dall’attuale 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

piano campagna, in adiacenza della struttura di fondazione della stazione di valle”; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con 

Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 26 del 23/08/2019 sono 

stati affidati alla ditta Valentini Emiliano, P.IVA 01179570435, c.f.: 

VLNMLN74L06E783Q, con sede in Via Vittazzi Bernardino n. 73 - 62039 Castelsantangelo 

Sul Nera (MC) i lavori relativi all’esecuzione dello scavo finalizzato all’esame visivo delle 

fondazioni esistenti da svolgere per l’Opera Pubblica “Impianti sciistici Monteprata” 

(O.C.S.R. n. 56/2018 – 2° Piano Opere Pubbliche – ID1888) - CIG Z1E2988A5B, per un 

importo contrattuale di € 972,60 oltre IVA in misura del 22% pari ad € 213,97, per un 

importo complessivo di € 1.186,57; 

DATO ATTO: 

✓ che i lavori relativi all’esecuzione dello scavo finalizzato all’esame visivo delle 

fondazioni esistenti sono iniziati in data 26/08/2019, alla presenza dell’Ing. Marco 

Rinaldi di ALTEVIE s.r.l., il quale, come richiesto, ha potuto visionare l’apparato 

fondale della stele di valle della Seggiovia denominata “2CLF Valle dell’Angelo – 

Monte Prata (OM13)”, ritenendo sufficiente l’indagine eseguita per il proseguimento 

dell’incarico di progettazione; 

✓ che la ditta Valentini Emiliano in data 27/08/2019 ha ultimato i lavori relativi 

all’esecuzione dello scavo finalizzato all’esame visivo delle fondazioni esistenti, 

ripristinando lo stato dei luoghi; 

VISTI: 

✓ il certificato di regolare esecuzione dei lavori in data 26/09/2019 dal Direttore dei 

Lavori, ai sensi del Paragrafo 9 delle Linee guida ANAC n. 3, Arch. Marco 

Guardascione, assunto al ns. prot. 7139 in data 20/12/2019, in cui si attesta che l’impresa 

ha maturato un credito pari ad € 972,60 inclusi oneri per la sicurezza (oltre IVA al 22%), 

per un totale di € 1.186,58 e se ne autorizza la liquidazione; 

✓ la fattura elettronica n. 2 del 13/01/2020, emessa dalla ditta Valentini Emiliano a saldo 

dell’esecuzione dei lavori e servizi, dell’importo di € 972,60 inclusi oneri per la 

sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad € 213,97, per un totale di € 1.186,57;  

PRECISATO che la discordanza tra l’importo indicato nel Certificato di Regolare 

Esecuzione e la fattura di cui al punto precedente è dovuta esclusivamente alla diversa 

approssimazione e che l’importo totale corretto è dunque pari a € 1.186,57; 

CONSTATATO che in ordine agli accertamenti necessari circa la sussistenza dei requisiti di 

regolarità contributiva della ditta Valentini Emiliano, l’ufficio sisma ha provveduto ad 

effettuare le verifiche previste dalle vigenti disposizioni in materia che si allegano al 

presente atto, ed in particolare: 

- acquisizione in atti di Durc prot. INPS_17610066 valido fino al 13/02/2020 ed 

allegato al presente atto; 

COSTATATO ALTRESI’ che la ditta Valentini Emiliano risulta iscritta all’Anagrafe 

Antimafia delle Imprese Esecutrici istituita dall’art. 30, comma 6 del D.L. n.189 del 17 

ottobre 2016 convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, codice iscrizione: 

AE_015318_2018, come comprovato dal documento assunto al ns. prot. n. 571 del 

03/02/2020 allegato al presente atto; 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

VISTO l’avviso ai creditori di cui al ns. prot. n. 7144 del 20/12/2019, pubblicato per giorni 

15 sul sito istituzionale e all’albo pretorio di questo Comune, dal 23/12/2019 al 07/01/2020 

del quale si allega certificato di pubblicazione, termine entro il quale non sono pervenute 

istanze da parte di chiunque eventualmente vantasse crediti per indebite occupazioni di aree 

o stabili, e danni arrecati nell’esecuzione dei lavori; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione finale di tutte le relative spettanze 

per i lavori e servizi eseguiti dalla ditta Valentini Emiliano dipendenti dall’incarico in 

oggetto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo 

stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 

dell’amministrazione comunale; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 

1, della legge 241/90; 

2. DI PRENDERE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione del 26/09/2019, con la 

documentazione allegata, redatto dal Direttore dei Lavori, ai sensi del Paragrafo 9 delle 

Linee guida ANAC n. 3, Arch. Marco Guardascione, assunto al ns. prot. 7139 in data 

20/12/2019; 

3. DI LIQUIDARE alla ditta Valentini Emiliano, P.IVA 01179570435, c.f.: 

VLNMLN74L06E783Q, con sede in Via Vittazzi Bernardino n. 73 - 62039 

Castelsantangelo Sul Nera (MC), la fattura n. 2 del 13/01/2020 dell’importo di € 972,60 

inclusi oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad € 213,97, per complessivi € 

1.186,57 per l’esecuzione dello scavo finalizzato all’esame visivo delle fondazioni 

esistenti per l’Opera Pubblica “Impianti sciistici Monteprata - “2CLF Valle dell’Angelo 

– Monte Prata” (O.C.S.R. n. 56/2018 - 2° Piano Opere Pubbliche - ID1888) - CIG: 

Z8728B78DD. 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.186,57 come sopra descritta al capitolo 

2832 articolo 4, codice di bilancio 11.02-2.03.01.02.003 “SISMA 2016 – IMPIANTI 

SCIOVIARI MONTE PRATA” del bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta 

disponibilità. 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

− al Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile contenente l'attestazione di copertura finanziaria; 

− all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche – Appalti Pubblici, per gli 

adempimenti di competenza. 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 

conoscenza, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i,  29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  11-02-2020 

                               IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

                        ING. CHIARA ERCOLI 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  11-02-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  11-02-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

_________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  12-02-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 12-02-2020 al 27-02-2020 

 

Lì  27-02-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


